His non obstantibus, cum sensu etiam veritatis, dicibam

pro eisdem pellibus condidisi, ut ita melius esistentur, cum praxis doceat, nobiles nobiles, & qualificatos, quinque magnates, ac feudatarios Dignitatis, sed etiam Ecclesiastis, earumque Prelatos Seculares, & Regulares habentes, boves, vacas, aliisque animalia in magna quantitate, circa mercaturam notam, ad dictum effectum colendi, vel stercorandi proprios fundos, five ita melius sumendi pro pria pacua.

Difficilis autem pro meo iudicio resistebat, an, & cum incumberet onus justificandi unam, vel alteram circumstantiam, an seficeat volens evitare objectum teneretur probare, quod eis pelles, ut supra proprietorem animalium, que circa mercaturam resinerentur, vel potius econverso oppositores tenterent probare mercatura qualitatem; Et in hoc cum ageretur de facto antiquo, præsupposita in eodem ascendentis probatione nobilitatis, tam ob famam, & communem reputationem, quam ob admisionem ad officia nobilitum, acijam ob antiquum usum armorum, seu insignium, itaq; dicta probatio ex iuribus communis statute videtur, omnino probabilis credebam hujusmodi onus incumbere oppotitoribus, neque dictum instrumentum solum, & de parte obstat, Tum ob præsumptionem assidentem ei, qui alias nobiliti justificatur, ex regulari natura præsumptionis, ut transfundat onus probationis in alteram partem, Tum clarus quia quotiescum bene fundat, siam intentionem, ejusque nobilitatem cum suis requisitis probavit, tunc ille, qui intendit eam elidere cum accidentali qualitate præjudiciale, & per viam obiecti, tenet istud plenè, & concludenter probare tamquam fundatum suæ exceptionis, in qua dicitur actor, juxta nomen vulgaris, & in foro quotidiana axiomata, docentia etiam quod non dictur concludens probatio illa, qui contrarian habet possibilitem,

Ea etiam confideratione accedente, quod ista est species paene, qualis semper dicitur illa, per quam privatur quis justis requisitis, seu prerogativa alias competente iusta distinctionem inter iusqueum, & querendum, de qua post antiquiores ibi allegatos, M. Ant. dec. 300. Greg. dec. 220. n. 13. ubi Add. 20. Et conquefernt oportet supponere dictum, fine quo paena non datur, aquae hoc in dubio non præsumunt, sed per allegantem probandum est, ad communiter notata in l. 1. de dolo cum concordia, id eoque cum actus sit requivoco, in dubio capientis est intellectus delicti exclusivus, præsumit afflatus contrarius, & quasi possesso nobilitatis, quam supponimus ex aliis requisitis bene justificaram, quia ita iam obtentia amitteretur, unde efficeretur pena formalis, dum ex documentis, & aliis tunc communicatis, sufficienter, & abunde de requisitis generale nobilitatis constare videbatur. Ideoquid dictus actus tamquam ut supra requivoco nullum obstatum præferre debet videbatur, sed tibi sequitur mors Petri dedit finis causa, cuius Victoria probabiliter speranda videbatur.

Hic non inutiliter adjungimus sequentem Sacra Rotæ Romane decisionem, continentem exemplatum articulatum circa receptionem Equitum Hierosolymitanorum.

R. P. D. MOLINES.

Melevitan receptionis.

Enne 6. Junii 1693.

Caveatur in Statutis Religionis Hierosolymitanæ, cap. 19. tit. 2. de recept. frat. ibi: Chi e per entrare nell'Ordine nostro dovrà provare essere nato dentro i limiti di quella lingua o Priorato, nel quale domandava d'esser ricevuto. Summ. reponens Antonius Mauritus, num. 7. Nec non in regulari decreto edito die 8. Junii 1599. per Republica, & Natione Helvetiæ cum Magni Magistrum, & Venerabile Consilium disponit, ibi: Ut impotest in venerabili lingua Alemania recipi, & admitti possimi in gradum fratrum. Ministris nostris habitis aliquo ex filii predicti & brevia Reipublica qui Religionis zelo promoti, & obsequium Pauperum Jesu Christi, & tuitionem Fidei Catholicae, nonni Ordini, & Missionis nostra dare optauerint, si tamen ex legitimo matrimonio, & honesto loco nati. Obez edocet, argue à Patribus, Avis, que Provisi tantummodo paternis, & maternis legitimis honore predictis, atque ex Primatibus iugis brevia Reipublica procreati fuerint, & infra ibi: Quoniam sunt filii Doctorum, hoc Generalem Exercitum, Militiarum, Sum. Antonii Mauritiu. s. & Lingua Alemania, n. 11. cuius dictum verbis illib: Aliquot ex filiis predictis Reipublica subsecuta observant declarati intellegenda esse de numero, utrum tan-

Card. de Luca, Lib. III.

tum filiorum dicti. Nationis, ut est in confesso later Partes.

Non tamen per hanc observantiam sic declarantur hujusmodi decenni anni 1599. præclitudiur via allis Catholicis Helvetiis, quia si rigorosam probare affumperint eorum nobilitatem in forma confusa Prioratus, & lingua Alemania admitti debeant in illa, intra cujus limites est Republica Helvetica, ut declaravit, ad hunc effectum san. mem. Alexander VII. in suo Breve edito sub die 30. Augusti 1664. bi. Helvetiæ cum vere, & realiter in lingua, & Prioratu Alemania predicti limites habeant, damnatio nobiles vere, & realiter sint, & corum nobilitatis probationes juxta statuta, u. s. & confundentes, ac sylum hujusmodi Hospitalis, Lingua, & Prioratus conficiant in proximo de secreto die 8. Junii 1599. edito, nullatenus comprehendendi posse, nec debere authoritatem predicta, tenore prefecatum declaramus, & Summ. Antoni Mauitius, n. 2.

Demum in eisdem statutis dictæ Religionis tit. 2. de except. frar. cap. 52. stabilitur forma servanda pro probanda nobilitate in dicta Lingua, & Prioratu Alemania, statuerunt, ut probationes nobilitatis pro fratribus militibus fiant non modo juxta arboris delineationem à Capitulo Provinciali, alias transmissum, verum etiam quod ipsa etiam probationes extendantur, & tertiis debeat etiam pro sexdecim lateribus Avorum juxta antiquam, & laudabilem confundendam eisdem Venerabilis Prioratus, Summ. Ven. Lingue, numer. 14.

Cum itaque anno 1686. Antonius Mauritus in Civitate Lucerne Nationis Helvetiorum natus esset ex Comite Octavianio Solario, dum iste ibidem fungebatur munere Ablegari extraordinari pro Serenissimo Duce Sabaudie existimatissimus predictus Comes Octavianus ex tali nativitate dictum Antonium Mauritium sicut posse recipi in Lingua Alemania, idcirco ipso in sua prima etate anno adhuc existente supplicavit san. mem. Innocentio XI. pro dispensatione eius minoris aetatibus, ac receptione interfratres milites de Inst. Ven. Lingua Alemania, & reportavit ab eodem Pontifice Breve facultativum dictum. Magno Magistro dispensatione etatis, & pro sapientia receptione, Sum. d. Antonii Mauriti, num. 3. cuius Brevi vigore predictus Magnus Magister concepit dispensationem super etate, & recepit dictum Antonium Mauritium in gradum fratrum militum d. Lingua Alemania, Sunn. dicti Antonii, num. 4. & deinde sub fortiori controversia super modo facienda probationes nobilitatis, idem Antonius Mauritus audito, & contradicente Procuratore Ven. Lingua Alemania, reportavit ab eodem Magno Magistro cum Concilio ordinario sententiam, quem pronuntiacione fuit, probationes eius nobilitatis facientes per commissionem rogatoriam Ven. Capituli Provinciali Prioratus Alemaniae in locis Originis Familiarum d. Solario, & iuxta formam, & confundendam Ven. Lingua Italiae, d. Sunn. 5. Hæc sententia in gradu appellationis interposta per Procuratorem dict. Ven. Lingua Alemania, confirmata fuit per Ven. Consilium compleatum, à quibus sententia provocante eadem Lingua Alemania, & causa per commissum speciale manu Sanctissimi signata, mihi commissa, dedi de more dubium; an Antonius Mauritus Solaris fit admittendus in Ven. Lingua Alemania, & quomodo sint facienda probationes, cui Domini respondent; predictus Antonius Mauritius esse admittendum in d. Ven. Lingua Alemania, & probationes esse faciendas per sexdecim gradus, secundum confundendam Lingua, & Prioratus Alemaniae.

Quo enim ad primam partem prædicti resolutioni motu quoniam litera statuti Religionis Hierosolymitanæ, tit. 2. recept. frar. cap. 19. In quo pro constituta regula pro recipiendis fratribus absolutè dicitur, quod recipiatur in ea Lingua in qua natus sunt, ut constat ex verbis supra relatim a principio. Domus itaque hujusmodi statutum pro receptione in aliis Linguis, attendit ad veram, & puram nativitatem naturalem intra limites Lingua, in qua quis recipi intendit, eo ipso quod Solarius probat se esse natum intra limites Lingua Alemania, ut natum in Civitate Lucerne Nationis Helvetiorum, dicto Sunn. num. 7, utique in dicta Lingua admittit debet.

Parum obstante, quod predictus Antonius Mauritus nonnus fuit in Helvetia casualiter, & per accidens, occasione nempe obligationis exercitæ per eum Patrem, ut dictum est, qui propterea animum ibi permanendi, & contrahendi a domicilio non habebat, sed retinebat, proprium suum originis Sabaudie. Quia quicquid sit an per dictam nativitatem casuale dictus Antonius Mauritus possit dicti Civis eius Civitatis, in qua per accidens natus est iuxta op-

nonem

nicipali dicta Civitatis, & Religionis Helvetiorum dantur ibi inhabitantibus, & subfidentibus onera, in quibus terminis procedunt Doctores allegati per Bonden. *Loco citato*, & Rota dec. 177. num. 9. cum plurib. seqq. Clarin. contr. 149. num. 9. & seqq. Gratian. discept. 75. num. 7. & seqq. & signanter num. 16. Pignat. ad Stat. Ferrar. lib. 2. rubr. 54. num. 7. Amiga in I. Cives. Cod. de Incol. lib. 10. num. 43. Caldal. cons. 1. num. 6. & seqq. Vel potius Cives originarii loci, in quo paucis originem, & domiciliam habet iuxta text. in l. Assumptio 6. §. filius. ff. ad. municipal. & in l. Iudicij 3. de municipal. & orig. lib. 10. ubi Bartol. num. 4. & in l. Iudicij modis. legatum ff. de legit. 8. & sequuntur Feli. in cap. Rodolphus 33. num. 23. & 14. de respect. ubi narrat id contingere in persona sua; nam cum natus sullen in Oppido Gelinea, non iussus Cives, sed Ferra originis patrem exsilebat. Carleval, de jud. lib. 11. t. discept. 2. q. 2. num. 92. & seqq. Sanchez de marin. lib. 3. discept. 23. num. 3. Ciriaco. contr. 52. num. 31. Andreol. contr. 23. num. 46. Bonden. collat. legal. 44. num. 8. cum plurib. seqq. part. 2. Pachal. de part. potest. part. 3. capit. 2. num. 25. Bartol. de officio. potest. Epist. part. 2. allegata 4. numer. 18. Rota dec. 175. numer. 8. coram Danos. Jan. & dec. 241. n. 5. & 6. Cor. Peutinger. dec. 154. n. 8. post Merlin. de legit. dec. 41. n. 1. par. 1. divers. dec. 150. n. 2. part. 2. & dec. 364. n. 8. & dec. 436. n. 16. & 17. part. 5. & in Aculana Capellane super bono iure 28. Jun. 1694. §. fin. coramme.

Cususarticuli examen non est necessearium pro presenti causa, quia si quis decisio penderat ab intelligentia statuti, & cap. 19. ist. de recept. frat. quod cum loquatur non per verba civilia, sed meret naturalia significativa veram, & similitudinem nativitatem naturali in loco existente intra limites Lingue, in qua quis recipi intendit, ibi: *Cibi per entrare nell' Ordine nostro, dovrà provare essere nato dentro i limiti della lingua, o Priorato, nel quale domandara di esser ricevuto.* Hac significatio naturalis attendenda est, & consequenter veritas, id est, quia in loco vere natus sit, & non significatio civilis, inhaerens fictis subfidentibus iuris, quae defunctorum ex animo, seu definitione Parentum, vel ex origine derivativa a personis, aut domicilio eorum, ut ex. Cives. 7. C. Incolis. lib. 10. & l. Assumptio 6. ff. ad municipal. tenent. action. in l. Iudicij modis. Legatum, ff. de legit. num. 16. & 17. Bartol. in l. Heres aduers. §. prouide. in art. de foro. ratione originis, num. 12. & Jud. Alcogr. conf. 28. n. 6. & seqq. lib. 2. Capit. discept. 55. n. 29. & seqq. Gratian. discept. 75. per Taren. re. ol. 59. n. 1. & 2. Circ. contr. lib. 2. cap. 14. praeципiente in hunc modum, facienda esse probations, quod statutum innixum est antiquae, & laudabilis confundit, ut ibi afficerit, & inviolabiliter ulque ad praeſens veritate agendum interpretetur. Concurrit Antonius Mauritus intendat ex titulo Nativitatis privilegio civitatis concessio a Magistratu Lucernae, & Breve san. mem. Innocenti XI. admitti ad habitat in Lingua Alemanica ut gaudente valeat omnibus iuribus, & privilegiis ejusdem Lingue, evitare nequit, quoniam propter nobilitatem juxtagorem particularis statuti, & confundit in suis Lingue, & Prioratus Alemanie, quae habet vim obligativam, & probations aliter facte non evertunt, Gutier. pract. ou. lib. 4. 97. n. 2. Eicobard. de nobilit. part. 1. q. 2. n. 1. cum fed. & signanter n. 6. & 9. §. 5. n. 1. & 2. Mendo de ord. mil. q. 1. num. 8. & seqq.

Ratione conditancium est, ut qui ad iura civica aliqui Civitatis, vel Nationis admittit vult, & subfaceat legibus, statutis, & constitutis suis ejusdem, & non potest iura civica acquirere quoad honores, nisi etiam onera sublineat in principio, & leg. ordine 15. 8. *Jur. originis, ff. de municip. leg. privilegio 6.C. de Incol. lib. 10.* & sane absurdum est, quod Antonius Mauritus natus catus, & per accidens in Helvetia, ingredi posset in Ven. Linguan, & Prioratum Alemanie absque onere faciendo probations, juxta dicta Lingue, & Prioratus statuta, & conseruandam, quoque efficiatur melioriter inter Helvetias tempore, quo Pater per accidens ibi commorabatur, in quo Brevi, quatenus opus sit, derogatur Constitutionibus, & Ordinibus Apostolicis, necnon statutis, & iubilimentis Hospitali Hirsfolymitan, & Lingue Alemanie, quod Breve non partim derelicit pro adiunctione Antonii Mauriti, quatenus quis accidentaliter nativitas non sufficeret, Rota dec. 389. vers. non obstat, lib. 2. ibi: *& per viam Papae, coram Puteo.* & decif. 395. num. 1. & 2. coram Merlino.

Nec retinetur contra privilegium dicti, civitatis obtinuum ab Antonio Maurito a Supremo Magistratu Lucerne, quod, ut eo fruatur, necessaria sit inhabitatio, cum solutione onerum tam realium, quam personalium, Bonaden. dict. collat. 44. num. 11. t. 7. cum ibi allegatur, quia id procederet, si Antonius Mauritus mediante dicto privilegio vellet consequitur munera, & prerogativas, quae iure mut-

Magnus Magister dispensavit, aut ipsaem Lingue consenserunt dederunt, neque in iis adit tanta diversitas, circa probationes faciendas, prout est in ea inter Linguan, & Prioratum Alemanie, & Linguan Italie; Ita exemplum non relevant pro extendingendo modo probandi de una Lingua ad aliam, de calu ad calum, & de persona ad personam, Cardin. de Luca de benef. disc. 30. num. 12. Rota dec. 214. num. 20. part. 7. edamis concurred identitas rationis, Rota dec. 278. n. 15. part. 12. Praefertim cum Prioratus Alemania sum probandum, ac formam, jam ab immemorabili tempore occurrence obseruat.

Probatio enim nobilitatis facienda juxtamores, & consuetudines Regionum, à qua pender, quia qui nobilis est in uno loco, ignobilis reputari potest in alio secundum diversitatem constitutum, statutorum, leg. numer. 18. ff. de maner. & honor. Tiraquel. de nobilitat. cap. 10. n. 1. & 9. Faber. C. lib. 9. tit. 29. de nobilit. & dignit. dec. 12. in alleg. n. 5. Cochtier. as regal. Cancel. regul. 49. de p. f. p. f. de f. b. n. 150. Rota dec. 297. n. 6. part. 1. rec.

Hec quo magis procedere visa sunt, reflectendo, quod Antonius Mauritus, ut supra dictum est pro ingredienda Lingua Alemanica extra numerum ternarium Helvetiorum utitur Brevi san. mem. Alexander VII. emanato pro declaratione decredi anni 1599. Unde cum in dicto Brevi declaratio Helvetios ver, & realiter nobiles, ac facientes probations corrum nobilitatis juxta usum, & stylo Lingue, & Prioratus Alemania non comprehendit sub dicto decreto, sequitur perneceſſe teneri Antonium Mauritum utentem dicto Brevi facere probationes juxta usum, & stylo prius Lingue, & Prioratus Alemania. Et ita auditus Partibus retulorum fuit.

VENUSINA

PRÆEMINENTIARUM.

Discursus in forma relationis.

An Doctores, vel professores in legibus & medicina, corumque filii dicuntur nobiles, ad effectum, ut potiri debeat nobilium prerogativis; Et quid de Canonicis Cathedralis. Et de variis nobilibus, ac nobilitatis speciebus. Et de antiquo Venusina Civitatis statu, & præminentibus.

SUMMARIUM.

1. Casus, seu occasio discursus.
2. De antiquo statu Venusinae Civitatis, ejusque præminentibus.
3. De ecclesiastice obentia per Doctores in legibus, & medicina, & Canonicis Cathedralis, quod venient sub nomine nobilium Civitatis.
4. Quod etiam alibita decidim sit.
5. An privilegium de iure concessum legum, & medicina, aliarumque scientiarum profisitoribus convenientiis solis leboribus non autem Advocatis, procuratoriis, & praticantibus medicinam.
6. An profici scienciarum non doctores dicuntur nobiles.
7. Titulus seu vocabulum. Nobilis, denotat excellentiam, unde etiam bratus, vel rebus inanimatis concenit.
8. Doctoratus dicuntur dignitas, & nobilitas, non attentata distinctione, de qua supra n. 5.
9. Quid de doctoribus etiam in chirurgia.
10. Filius Doctorum dicuntur etiam nobilis.
11. Doctorates etiam ex solo privilegio aliquius feudatarii, non autem in publica universitate non gaudent, &c.
12. Declaratur quando gaudent.
13. Et de alia declaracione, quando gaudent.
14. De assumpta, quod Doctores non docti non gaudent prerogativis Doctorum quomodo intelligantur.
15. De Nobilitate medicorum bincide.
16. Distinguuntur plures peties nobilitatis, & primo de magnatia, & primi ordinis.
17. De altera specie nobilitatis retrahit ad certas famulas.
18. Alii sunt nobiles Civitatis etiam metropolis, aliis Magnates, & de differentia.
19. Illi Magni Civitatis precedent illos parvarum.
20. De Nobilitate generosa necessaria ad habitus militares non resaltante ad doctores.
21. De Nobilitate ordinaria, & generica.

Card. de Luca, Lib. III.

22. An dignitaires, & Canonicis Ecclesie Cathedralis dicantur nobiles Civitatis.
23. An Clericatus in persona alias nobilis, vel civet tollat civicas prerogativas.
24. Canonicis Cathedralis assimilantur Decurionibus, seu Consiliariis Civitatis, eis que procedunt.

D I S C XXXV.

Cum inter ea familiaria colloquia, quae Summi Pontifices in aliquo otio, ut a gravi pondere muneras sublevent, habere solent cum conjunctis, & domesticis beneficiis, inter Innocentium X. & Plumbini, ac Venuſi Principem Nicolaum Ludovisium, de recenti Constantino Pamphilis, ejusdem Pontificis ex germano fratre nepitis Spofsum, ferme incisissimis antiquissima consuetudine Venusinae Civitatis, quod ipse Princeps, & Dominus, tribus annis temporibus, five solennitatis, quamdam recognoscit, nem tanquam tributum speciem praefare tenetur nobilis, sub quorum nomine veniunt, non solum primogeniti, seu capita illarum familiarium, quae a tempore immemorabili nobiliter, seu civilitate vixerint procul a forditis, mechanicis exercitii, sed etiam legum, & medicinae Doctores, eorumque filii primogeniti, seu capita domorum, ac etiam Dignitatis, & Canonicis Ecclesie Cathedralis, idque novum ac singulare vestrum effet pontifici, qui de huiusmodi usus, seu introductionis origine, & causa, informationem gustat, re ostendit. Hinc inde Princeps, misit tunc pariter de recenti in Urbe adiecto, atque adhuc indeterminato, an hunc laborioso vita foreni me addicere deberem, in munere Auditoris, met tamen domi, elemi inferiuent, injunxit, ut defuer informationem ederem; Quare dictum relatum, seu informativum edidi, ut sequitur.

Illam quam, non tam ex nimia vetustate, ac temporis iniuria, quam bellorum, non minus civilium, & intestine, quam publicorum cladibus, & excidiis, hodie perenne calabente ceterius Venuſinam Civitatem, si antiquiora tempora revolvamus, compertum est, inter Apuliam, aliamque adjacentem regionem primaria, nimirum conspicuas Urbes existisse; Sub iudice siquidem adhuc indeciam relinquendo chronistarum item, tam circa sua decisiones veri ignorantium initium, quam circa nominis, seu denominationis causam, quam Alii tribuerint vini, Alii aquarum venis in Apulie adeo arida regione nimium climabilibus, Alii vero magis communiter, & probabilius (ut etiam apud incolas antiqua tradidit) cultui Veneris, cuius Templum pro universa in illa regione in hoc loco existebat; Neque, quantum ex hodierni populi moribus etiam edocemur, a probabilitate aliena est altera opinio, huiusmodi nuncupationem derivatis à veneno baſiliche in isto loco existentis, dum hoc in igni ipsa Civitas uitit.

Conſtant in regione antiquissima tradidit est, Danni, aliorumque aliquorum Apulie Regum Sedem fuisse, dictaque regionis caput, & Metropolitum, quod comprobatur etiam telmonio Varronis, lib. 1. de rebus rusticis, ubi hanc Civitatem, Apulia caput, appellat, dictaque traditione aliquod adhuc invenimus praefatum nomen, Danni, quod quidam parvus fluvius proprie ipsius Civitatis mea recurrentis adhuc retinet.

Illi vero his historiorum testimonio certum est, eam in statu potuisse, ac florentissima Reipublica, juxta illorum temporum conditionem existisse, dum ex testimonio Livi Decad. 3. lib. 2. habemus, circa initia crescentis Reipublice Romane, in ea statu reperiiri, quod Terentium, Varronem Consulim Romanum, cum quinquaginta Equitibus à Carthaginem Cannenfi clade fugientem, ac etiam quatuor mille equites, & pedites, Romani exercitus reliquias, nemus hostiis splendide receperit, sed singularis Equitibus, togas, & tunics, & quadrigatos quinos numeros vienes, pedibus vero denos, & armis splendide dedit. Ac successive, tamquam eidem Romane Reipublice loca, amicave, Consuli Marcello, & exercitu, adversus Annibalem plura dedit auxilia, itatque eidem Livi testimonio eadem Decad. 3. lib. 3. exinde omnia Romani adversus Carthaginem fecundauerunt.

Cum autem, ut dicta nostra eruditissimus J. C. Frechia in eius tractatu de subfeudis, lib. 1. tit. de antiquo statu Regni, post Carthaginenses fuisse, dicta Romana Reipublica, occasionis ultiōis sumende de populis Annibali adherentibus, spretis amicitia, societatis, & gratitudinis legibus, ac religione, Civitatis etiam locias, & amicas, five iure, five iuris, subtilitas efficerit, suoq; Imperio subiugaverit per totam Italianam, quavicta, facilissimum fuit pene universum

Oibem vincere, suoque Imperio subjugare. Hinc ob istius Civitatis nimis congiuntum sium opportunum ad occurrendum Licania, Apulia & Calabria motibus, ex testimonio Horatii Placci ejusdem Civitatis alumnii, lib. i. fayra 1, expulso antiquo populo, Sabelle nuncupato, nedum Coloniarnam, sed eam Proconsularem residentiam, ac militum hibernam regionem constituit, adhuc tamen ipsa Civitate splendidissime Reipublice nomen continuante, ut comproubat testimonia antiquissime maiorum et inscriptionis proprie ipsius Civitatis majorem portam existens, eusus metuimus quoque habet Frecia tractata de seipsum, in relatione Episcopatum Regni agendo de hac Civitate, ejusdem; inscriptionis exemplum, ad meliorem memoriam conservatorem, moderno tempore insculpum habetur in altero marmore Tauris Ecclesiaz Cathedralis.

Potquam vero per translationem Sedis Imperialis sub Constantino Magno ab Byzantium, seu ad Constantinopolitanum Civitatem, Romanum Imperium in his partibus occidentalibus, praeteriter vero in Italia, & ipsam Urbe Roma, ob tantas clades, ac barbarorum incursionses pene omnino tellus est, ejusque potestas, ac nomen abolitum, Atque illa Italica regio post Vandalorum, & Hunnorum temporaneas invasiones, & devastations, diversas habuit Longobardorum, Gracorum, Normandorum, ac etiam Saracenerum dominiones, ineruerit eis, quid fuerit de his Civitatis statu, utquequo Normandi, Saracenis praesertim ab Insula Sicilia, & aliis partibus expulsi, ac etiam vires Gracis, qui Apulie, aliquaque partem mare Adriaticum recipiuntur dominationem restituerant, ipsi sub diversis titulis, & Principatus, tan dictam in insula Sicilia quam omnes provincias, ex quibus hoc alterum Neapolitum, ac in Regno Aenariorum vulgo nuncupatur.

Antiquior autem tempore, & forte ultra duo secula, Doctores in legibus, & medicina, praeventionem excitarent, ut ipsis quoque conveniret hujusmodi praeminentia, attento quod privilegium, quod forte tunc existebat, in ultima cedo inter Hispanos, & Gallos cum omnibus aliis publicis & propriatis scripturis, exceptis illis dicti Sacri Concilii Sanctissime Trinitatis annulis, fieri mentio de Nobilitate in genere, ubi quorundam ipsos quoque, corunq; filios de jure venire dicebant, dictaque petitione opponentes antiquis nobilitibus post distinutam literam in Sac. Confilio Neapolitano, Doctores favorabilem determinationem obtinuerunt, ad quorum exemplum eamdem praeventionem praesidenti facili nostrorum annorum temporibus excitarent Dignitates & Canonici Cathedralis, & aquila anterior fuit lis, ad eorum favorem pariter opita, quod fuit causa latitatis, quoniam nisi Dignitates, & Canonici, utpote & Regiorn officiales, vel Principes, & Comitum, quorum titulorum introductio, sub judicis illis est, unde origine haberunt, aliquibus volentibus derivaferat ad Gracis Officialium, qui ad istas occidentales partes regendas ab Imperatore Constantiopolis residente deputabantur, aliis & Longobardis, qui longam dominionem in Italia habuerunt, & aliis, quod ipsi inter Normandi his titulos apud eos ultatos continuauerint, ut dicitur.

Pariter fama est, quod in hoc Civitate principalem residentiam habuerunt eorum praefertim primi autores, & conquistatores, quales fuerit fusse Tancredii, & Robertum Guiscardum, a quibus easter aliarum Provinciarum conquistatores derivarunt, quam famam facis comprobavimus, Tum infuge cenobium Benedictini Ordinis sub invocatione Sanctissima Trinitatis ibi constitutum cum Regio, & sumptuoso initio Templi imperfecti, in cuius jam existente adhuc conspicua Ecclesia, aesterant maritima sepulchra predicatorum Tancredi, & Roberti Guiscardij, quae uox ac etiam Draconis, & aliorum, multaque adhuc documenta, ex quibus historici res Normandorum pro nobilitate deinceps possiderunt, quod Monasterium hodie sub titulo Baljuvatus possidente per Sac. Hierofolymitanam Religionem.

Tum etiam fatus comprobavit illa eadem situs opportunitas, qua Romanos ut supra impulsus pro Lucania, & Apulia ad Coloniam & Proconsularem residentiam ibi constitutam, Ad eo enim pro utraque regione situs opportunitus est, quod idem Horatius de scipio loquens dicit.

Lucanus an Apulus antecepit,

Nam Venustus arat finem sub utrumque Coloniam.

Dum ex omnium choristarum concordi testimonio, in ibi vicino colle Apulia plangit fatus dominanti arcu, seu propugnaculum adversus Gracos Apulie professores Normandi confrixerunt, quod cauans dedit nove constructioni ibi dem Civitatis Melphensis quæ tamquam hujus Civitatis fi-

lialis, idem basilici insignis assumpsiz, illudque in marmore antiquissimo etiam hodie cernitur in portu, que *Venusia* dicitur. Ac etiam in alia fatus opportuna parte pariter adiacente iubus *Vilurnum*, pro Lucanis rebus, ab eisdem, cum conspicua structura, sedificata fuit Oppidum *Atella*, utrumque enim novum opus clare comprobatur, non alibi quam in hac Civitate construenciam residuum fuisse.

Huic autem residentia antiqua traditio referit praeminentiam hujus Civitatis nobilibus a dictis Normandis Principibus concessam, cuiusdam recognitionis per ipsum Principem & Dominum nobilis primogenitus, seu domorum capitibus in tribus anni temporibus praestante, in vigilia felicis Pentecostes dando spatuam, seu quartam partem arietis, unde proprie illi qui hac praerogativa portuissent, ex antiqua traditione, nobiles de quarto decimotertiis in diebus vero Nativitatis, & Refunctionis D. N. Iesu Christi, eis praedabat, quadam monete species, quia *cinquina* vulgo nuncupatur, hoc scelus aboluta, & cuius memoriam Ego adhuc retineo, importans quartam partem unius cateleni, unde hodie datur in aequalibus, & que moneta, juxta illocum temporum conditionem, reputabatur nobilis praerogativa Sacerdoti in ea solennitate facienda, dum plura vidi antiqua instrumenta, & testamenta, in quibus perpetua Misericordia onera, que hodie non nisi ad rationem durum, vel trium carolensium pro qualiter misera recipiuntur, tunc recipiebantur, seu constituebantur ad hujus moneta rationem; Et eamdem recognitionem semper continuarunt post introitum Regium nomen, ipsius Regis officiales ibi residentes; vel post adeo dilatata um suum intenditum, Principes, vel Duces pro tempore, mediante eorum camerali, seu economico officiali, & in Regno *Aenaria* vulgo nuncupatur.

Antiquior autem tempore, & forte ultra duo secula, Doctores in legibus, & medicina, praeventionem excitarent, ut

ipsi quoque conveniret hujusmodi praeminentia, attento quod privilegium, quod forte tunc existebat, in ultima cedo inter Hispanos, & Gallos cum omnibus aliis publicis & propriatis scripturis, exceptis illis dicti Sacri Concilii Sanctissime Trinitatis annulis, fieri mentio de Nobilitate in genere, ubi quorundam ipsos quoque, corunq; filios de jure venire dicebant, dictaque petitione opponentes antiquis nobilitibus post distinutam literam in Sac. Confilio Neapolitano, Doctores favorabilem determinationem obtinuerunt, ad quorum exemplum eamdem praeventionem praesidenti facili nostrorum annorum temporibus excitarent Dignitates & Canonici Cathedralis, & aquila anterior fuit lis, ad eorum favorem pariter opita, quod fuit causa latitatis, quoniam nisi Dignitates, & Canonici, utpote & Regiorn officiales, vel Principes, & Comitum, quorum titulorum introductio, sub judicis illis est, unde origine haberunt, aliquibus volentibus derivaferat ad Gracis Officialium, qui ad istas occidentales partes regendas ab Imperatore Constantiopolis residente deputabantur, aliis & Longobardis, qui longam dominionem in Italia habuerunt, & aliis, quod ipsi inter Normandi his titulos apud eos ultatos continuauerint, ut dicitur.

Ob illorum autem ciuium incurvant in hujusmodi processibus & iuribus conservandis, occasio non dedit, ut possem videas rationes & fundamenta, quibus utique pars innobatur, neque dum adolescentes in Civitate Neapolitana, occasione studiorum, ac praxis Tribunalium moram traxi, curiosus fuit hos aedì antiquos, & forte neglegit processus petquerere. Quamvis vero iuridice regula propositiones generales docent, justas, & probabilem credidi utramque determinationem, ut successivè in plurimis Regni Civitatis ad favorem Doctorum iudicaram fuit, & servare, ut scilicet quies ex privilegiis vel immemorabilis confucidine praefitum non sit numerus nobilium cestiarum familiarium, etiam ipsi quoniam populares, & plebecos natales habentes, de nobilitate ordine & consilio censendi essent. Non fuit tamen alibi disputatum, vel practicatum respectu Dignitatis & Canonorum Cathedralium, quoniam illi non innoterent in Confilio, neque se ingentis in administratio Civitatis, ad quos effectus hujusmodi agitari solet, cum nullib; quantum fiet, in illo sit haec mere horifica praeminentia.

Quatenus enim pertinet ad Doctores, quoniam non levius contentio sit, tam inter iuristas, quam eruditos, ac privilegia, & praeminentia, que in iure habentur, ad favorem Professorum, convenienter necesse hujusmodi Doctoribus, & practicis tantum, in Advocati, vel causarum Patroni munere, vel reflective in humanis corporibus curandis dictas pro-

Pars II. De Praeminentiis, &c. Disc. XXXV.

professiones exercitentibus, Aliqui velintibus competere nobilis, qui scientiae tantum in cathedralis, & Academias legendis, ac disputando profitentur, quasi quod ita mehanico exercito prorsus alieni, solam scientificam, seu intelligentiam partem nobili more gerere videantur, fucus autem accedente praktico exercito, quod aliquod mechanicum continet, ut patet ex plenè, & eruditis collectis pro utraque sententia per Tiraquell, in tract. de nobilitate, c. 29, ubi de Advocatis, & c. 30, ubi de procuratoribus, seu causarum Patronis, & c. 31, ubi de Medicis.

Nihilominus ita quod cadit, ubi seclusa dignitas, seu gradus Doctoratus, nobilitas praeminentia deducatur, solum ex ipsarum scientiarum professiones, ut patet ex dictis apud eundem M. Tiraquell. Unde proprie occazione ultimi supplicii delinqentibus inferendarum disputationum fuit, ac simplices professores, Doctoratus gradum non habentes, quamvis Licentiati, reputandi essent nobiles ad effectum evitandi ignominiam mortem more plebecorum, & populorum, quod tamen negatim deciman fuit apud Franchi, dictis, iiii, quia scientia de perfe non sufficit, neque licentiatu, in illis regionibus, in quibus sit licentiatu actus non fit à tota Universitate, vel Collegio previo examine, sed ex solim quidam actus preparationis Doctoratus, ut est in Italia, fets autem in Hispania ubi sit tollenit, id est Doctoratus equipollit, ex plenè deductis per Rovit, super pragm. in rubr. scholar. non doctoris num. 22, praesertim n. 48, & seqq. Lotter. de benef. part. 3, cap. 7, numer. 75, & seqq. Seipius etiam titulus *Nobilis* in iure usurpari soleat pro excellenti, eis ratione tantum haec praerogativa praetendit posse videtur, ut in proprio dicti tituli *Nobilis*, excellenti significans, ita ut etiam artificis, absque tamen nobilitatis praerogativa, & praeminentia; quinimò & breuis ammalibus, ac rebus inanimatis convenire possit, habetur particulariter deductum in Fulginaten, juris honorifici, hoc eadem dicti, obtinuit, & reflectivè confulit.

Et quamvis de facto, ac hominum opinione, Doctores tam legum, quam medicinae, obscuros, ac populares natiles habentes ex nobilium ordinis repertu non soleant, fortius veribili medicinae, iuxta tamen regionum, seu Civitatum normam, quin Italia est tamen diversus, etiam de Civitate ad Civitatem in eadem provincia, Et quidem in improbabili Doctoris in eadem practicis, clm hujusmodi professionis exercitum quandam mechanicam partem, contineat videant, quod etiam, licet non adē mechanice, dicti posse videatur in practicantibus minus Procuratoriis, in illis, que nudum personale laborem concernunt; Nihilominus adverendum est, nobilitatis placet ut se contineat species, atque ad diversos effectus considerari.

Prima enim species est, ubi agitur de nobilitate Magnatissima, & primi ordinis, constitutiente unum corpus cum ipso frumento Principe, & sub iurorum nomine non venient, nisi antiques ab eis deducti, late de praestantia Doctoratus agunt, doctus & bene fundatus theoricus Robertus Maran, author Speciale, seu praxis, hujus etiam Civitatis alumnus, conf. 32. *Palch. de part. potest. per cap. 5, num. 69, cum sequenti Muscatell, in tract. de praestantia Doctoratus inferro pot. eius proxim. Praecep. respon. crimin. 21, & 22, & in additionibus ad Palch. & Muscatell. ubi supra, cujus tamen opera longe post hanc relationem impresa fuerunt.*

Erit specie Doctribus, hedum in artibus & medicina phisica, de quibus non dubitamus, sed etiam in sola chirurgia habetur apud Franchi, celebri det. 364.

Quod; eadem preminentia innotat in filios Doctorum, qui etiam nobiles dicendi sunt, quoties tamen nobiliter vivant, arque in fordisti & mechanicis non exsecantur, plene collig. Prat. dec. 383, & 389. *Palch. de part. potest. d. part. 2. c. 2. n. 3. cum seq. n. 9, ubique Prat. in addit.*

Dicitur est autem supra de habentibus gradum Doctoratus ab aliquo publico probato Collegio, vel publica probata Universitate, seu Academia, ubi non nisi previo examine, ac servatis servandis iste gradus conferri solet, Quoniam Doctorates ex solo privilegio habito a feudatariis Imperialibus, vel alii doctorandi facultatem habentibus, suffragati, non debet pro hujusmodi praeminentia, Quemadmodum receptum habemus non suffragati filii, que vel de iure, vel ex dispositione Sac. Concil. Trident. exigunt Doctoratus, ut sunt ex gr. primis Dignitatis, Vicariatus Capitularis, & similia, ex deductis per Borel. in *Summa dec. part. 1. tit. 65, de off. Advocator. n. 30.* Rovit, super pragm. dict. rubr. de Scholar. non doctorandi Modernus Pignat. Consult. canon. 222, & 233, praeterquam ad effectum pecuniarum, ne feliciter illis plebecorum subhacant, ad quem effectum iurisprudentialis fabulae speciem, ex totius Orbis iudicio, continet illa omnimoda qualitas, que pro hujusmodi privatis nobilib; praetendit, cum iuri Magnatibus, praesertim antiquis, & primi ordinis, praeterquam in concordibus munera ipsius Civitatis, & in artibus collegialibus ipsius Platea, seu Sedilis, ubi omnes confidantur & que privati cives, seu nobiles, non curatis accidentibus qualitatibus, que in iورibus aliquibus concurrent, juxta ea que habentur ex Episcopo sedente in

Credit. de Luca, Lib. III.

Et sic diversus est ordo Magnatum ab ordine privatorum nobilium ejusdem Civitatis, proindeque priorius irridibilis fabulae speciem, ex totius Orbis iudicio, continet illa omnimoda qualitas, que pro hujusmodi privatis nobilib; praetendit, cum iuri Magnatibus, praesertim antiquis, & primi ordinis, praeterquam in concordibus munera ipsius Civitatis, & in artibus collegialibus ipsius Platea, seu Sedilis, ubi omnes confidantur & que privati cives, seu nobiles, non curatis accidentibus qualitatibus, que in iورibus aliquibus concurrent, juxta ea que habentur ex Episcopo sedente in